CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto à secretaria
de esportes, faça estudo de viabilidade técnica para
implementar infraestrutura para a competição
esportiva denominada prova de arrancada.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m°
Senhor Prefeito Municipal que, junto à secretaria de esportes, faça estudo
de viabilidade técnica para implementar infraestrutura para a competição
esportiva denominada prova de arrancada.

Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Apresento nesta Indicação sugestão dada por munícipes que praticam esse
esporte, e solicitam a implantação de infraestrutura para praticar essa
modalidade. A prova de arrancada é uma competição automobilística que tem
como principal objetivo acelerar um veículo em linha reta por uma determinada
distãncia, geralmente em uma pista reta, para determinar qual carro consegue
atingir a maior velocidade no menor tempo possível. É uma competição de
velocidade pura, onde os competidores largam de uma posição parada e
aceleram ao máximo, percorrendo uma distância específica, como 201, 402,
804 metros ou até mais, dependendo do evento. O vencedor é aquele que
atinge a maior velocidade ou completa a distância em menos tempo. Essas
provas costumam ser organizadas em categorias, levando em conta diversos
tipos de veículos e modificação de adaptação.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2023.

Página 1 de 1

	Page 1